
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: TADDEI RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI, E 
MANUTENZIONI 

N. 176 
 

REGISTRO GENERALE N. 1494 DEL 03/12/2025 
 

 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento diretto del servizio di manutenzione straordinaria pompa di calore 
master marchio Daikin a servizio degli uffici comunali - CIG B964E0B78C 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

 
CIG: B964E0B78C 

Ai sensi del Decreto Sindacale n. 17 del 15/12/2025 recante “ Attribuzione incarico di Elevata 

Qualificazione - Responsabile del Settore IV- ad Interim”; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento  della manutenzione degli impianti 

termici, ha segnalato la necessità di procedere celermente all’intervento di manutenzione 

straordinaria per il ripristino dell’ impianto di riscaldamento a pompa di calore a servizio degli uffici 

comunali, costituito da due unità esterne delle quali la master risulta avere la scheda inverter rotta 

con impianto in allarme L5; 

VISTO il comunicato del presidente di ANAC del 18giugno 2025, che recita “E’ prorogata la 

possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità 

per - gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; - per le fattispecie di cui alla Delibera 

n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022 in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, 

ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

VISTA l’impossibilità di ricorso alle PAD per problemi della Piattaforma Digitale della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: TADDEI RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CHE il RUP ha individuato la ditta DAIKIN cf e p.i. 03667970283, idonea all'esecuzione del 

servizio (in quanto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali) la quale si è dichiarata immediatamente disponibile all'esecuzione, per un 

importo di euro 1327,00 oltre iva come da preventivo presentato per le vie brevi ed acquisito con 

prot 23646 del 01/12/2025;  

CHE non essendovi disponibilità nel capitolo di spesa 1043/30 del bilancio lo stesso è stato integrato 

per tale importo con storno dal fondo di riserva con delibera di Giunta Municipale n.125 del 

02/12/2025; 

VISTO l'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 14 (soglia di rilevanza europea) con la modalità dell’ affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;  

REPUTATO di dover affidare il lavoro direttamente alla ditta DAIKIN;  

DATO atto che il Responsabile Unico del Progetto ha verificato l'idoneità della ditta a contrarre con 

la pubblica amministrazione come da controllo dallo stesso effettuato del : - Certificato camerale - 

Annotazioni riservate ANAC – DURC; 

DATO ATTO che la ditta ha indicato ai sensi della legge n.136/2010 art.3 comma 7 gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato e i soggetti abilitati ad operare su tale conto come da 

documento allegato;  

CHE l’affidatario ha sottoscritto con il Comune di Orte il patto di integrità;  

Visto il D. Lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 151 comma 4 e l’art. 147/bis, comma 1;  

Visto il D. Lgs. 165/2001;   

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/03/2025, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al DUP 2025/2027;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2025, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 43 del 28/04/2025, con la quale è stato approvato il 

PIAO 2025/2027; 

DETERMINA 

 

1. Di nominare il Geom. Marco Alessandri Responsabile Unico del progetto ai sensi del DLgs 

36/2023 per la esecuzione del servizio di manutenzione straordinaria presso l’unità master 

marchio DAIKIN come descritto in premessa,  a servizio degli uffici comunali; 

2. Di affidare, per i motivi di cui in premessa il sopracitato servizio, ai sensi art. 50 comma 1 lett.a) 

del DLgs 36/2023, alla Ditta DAIKIN cf e p.i. 03667970283 per un importo di euro 1618,94 di 

cui euro 291,94 per iva come da preventivo presentato. 

3. Di imputare tale somma al capitolo 1043/30 del bilancio comunale. 

4. Di dare atto che è stato acquisito il DURC on line. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: TADDEI RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di dare atto che l’affidatario ha sottoscritto il Patto di Integrità. 
6. Di dare atto altresì che l’affidatario ha adempiuto agli obblighi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010. 
7. Di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000. 
8. Di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello 

stesso ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, come integrata dall’articolo 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n.190. 

 

  Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

           Taddei Rita 
 

 


